Cuius ratio est, quia vera manducacio spiritualis tantum se sola sine sacramen-
60 tali veri et realis corporis, olym in cruce pendentis et iam a dextris sedentis, et
tantum se sola bibicio vera et realis et spiritualis saguinis Cristi, olym de latere
fluentis, iam in Dei gloria deificati, sunt nimis abscondite populis cristianis in hu-
manis et in fragilitate et infirmitate adhuc laborantibus et solis principaliter spiri-
tibus sanctis a corporibus separatis concessae, licet ex speciali privilegio viris per-
65 fecte sanctitatis eciam aliquando concedebatur, qui iam non in humanis secundum
humanam fragilitatem et infirmitatem, sed aspectu et veritate extra se in excessu
mentis vivebant, ad quod fragilis et infirma plebs cum communibus sacerdotibus
attingere non valet. Oportebat ergo, quod communitas cristiana sic fragilis et
infirma ac sic sensualitati dedita haberet sensibile sacramentum secundum dupli-
70 cem formam, panis scilicet et vini, per quod vivam fidem retinens moveretur, ut
in sacramentali manducacione et bibicione manducaret vere et realiter ac spiri-
tualiter corpus Cristi sub forma panis sensibili et biberet vere et spiritualiter et
realiter saguinem Cristi, olym in cruce effusum et iam deificatum, sub forma vini
sensibili.

75 Et iste videtur esse sensus Augustini super Iohanne Omelia 23 super predicto
verbo, scilicet „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagui-
nem, non habebitis vitam in vobis“, sic dicit: „Quomodo quidem et quisnam modus

45 manducacionem *em.* : manducamus O — 61 vera : veri O — 63 in fragilitate et *em.* : in fragile
O — 71 manducaret *em.* : manducare O

60 *cf.* Marc. 16,19

61–62 *cf.* Ioh. 19,34

76 Ioh. 6,54

77 Aurelius Augustinus, In Joannis evangelium tractatus XXVI, MPL 35, 1613; *cf.* Salvator noster,

sit manducandi istum panem, ignoratis. Verumtamen nisi manducaveritis carnem
 Filli hominis" etc. Et qui vult digne manducare et bibere corpus et sanguinem
 O 45r Cristī, ante debet esse in comunione et societate sanctorum et post hanc mandu- 80
 cacionem et bibicionem debet plus incorporari spiritualiter | secundum maiorem
 spiritualem participacionem predictae comunioni sanctorum. Ideo secundum
 quandam figurativam, habitalem et causalem predicacionem post pauca dicit
 Augustinus: „Hunc itaque cibum et potum societatem vult intelligi corporis et
 membrorum suorum", id est iste cibus et potus sacramentalis figurat et dat intelli- 85
 gere corporis mystici ecclesie et suorum membrorum, quod corpus secundum
 Augustinum „est sancta ecclesia in predestinatis et vocatis et iustificatis et glori-
 ficatis sanctis et fidelibus eius", ut ibidem dicit Augustinus in Omelia. Sed ne
 credatur, quod supradicta verba Augustini de spirituali manducacione et bibicione
 corporis et sanguinis dicta deberent intelligi sine sacramentali manducacione et bi- 90
 bicione sub forma panis et vini, post pauca addit dicens: „Huius rei sacramentum,
 id est unitatis corporis et sanguinis Christi, alicubi quottidie, alicubi certis inter-
 vallis dierum in Dominica mensa preparatur et de mensa Dominica sumitur; qui-
 busdam ad vitam, quibusdam ad excidium. Res vero ipsa est, cuius sacramentum
 est homini ad vitam, nulli ad excidium." Hec Augustinus. Ecce quomodo verba 95
 huius sancti tam magna subtilis super illud Iohannis preallegatum „Nisi manduca-
 veritis carnem Filii hominis et biberitis eius..." non solum videntur de manduca-
 cione corporis et bibicione sanguinis Christi spirituali, nec solum dicitur substan-
 ciam propter de sacramentali, sed de utraque simul sub forma sacramentali panis
 et vini gratis. Ergo multi non intelligentes Augustinum allegando, truncando 100
 verba eius, solum illa verba sumendo, que sonant de spirituali tantum manduca-
 cione et bibicione corporis et sanguinis Dominici, obmittendo verba, que etiam
 sonant de manducacione et bibicione, que est in sacramentali etiam forma, ipsi
 autem male intelligunt eum loqui de spirituali tantum sine sacramentali, et hoc
 facit multos errare, licet etiam Augustinus tangat manducacionem et bibicionem 105
 sacramentalem tamen precipue circa indigne accedentes. Ex cuius etiam verbis
 patet, quod illa verba ewangelica Salvatoris „Nisi manducaveritis carnem Filii
 hominis" non solum de spirituali manducacione et bibicione nec solum de sacra-
 mentali, sed de utraque simul secundum Augustinum debent intelligi preceptiva.
 O 45v Item Ciprianus 34 | epistola loquens de sacramento Dominici calicis, „... in toto 110